
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,362,0211,129,883 232,138

1.교육비특별회계이전수입 1,351,0051,118,867 232,138

1.교육비특별회계전입금수입 1,351,0051,118,867 232,138

1.학교회계전입금 1,351,0051,118,867 232,138

1.학교운영비전입금 468,892 455,808 13,084
학교기본운영비 : (468,892,000원 × 1교) - 

455,808,000원 =
13,084,000

2.목적사업비전입금 882,113 663,059 219,054
(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(26,286,000원 × 1교) - 17,669,000원 =
8,617,000

(성립전)교과용도서 : (54,429,000원 × 1교) -

 35,749,000원 =
18,680,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

(76,195,000원 × 1교) - 60,000,000원 =
16,195,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : (17,779,000원 ×

 1교) - 10,667,000원 =
7,112,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : (880,000원 × 1

교) - 480,000원 =
400,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : (1,400,000원 × 

1교) - 880,000원 =
520,000

(성립전)농산어촌무료급식비 지원 : 

(346,327,000원 × 1교) - 260,237,000원 =
86,090,000

(성립전)친환경농산물구입비 지원 : 

(30,546,000원 × 1교) - 22,954,000원 =
7,592,000

(성립전)특수교육대상학생 치료비 지원 : 

(700,000원 × 1교) - 600,000원 =
100,000

(성립전)육성종목운영 : (5,800,000원 × 1교) 

- 3,200,000원 =
2,600,000

(성립전)급식종사원 대체인력비 : (2,091,000원

 × 1교) - 2,023,000원 =
68,000

(성립전)급식종사원 대체인력비 : (2,656,830원

 × 1교) - 2,091,000원 =
565,000

(성립전)TaLK 상반기 방학 중 단기집중 영어교육 프로그램 운영

 : (13,712,000원 × 1교) - 3,500,000원 =
10,212,000

(성립전)저소득층방과후자유수강권 지원 : 

(17,834,000원 × 1교) - 15,512,000원 =
2,322,000

(성립전)TaLK 원어민 프로그램 운영비 : 

(2,600,000원 × 1교) - 1,300,000원 =
1,300,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 3,716,000원 × 1

교 =
3,716,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 1,401,000

원 × 1교 =
1,401,000

노후급식기구 교체 : 27,264,000원 × 1교 = 27,264,000

(성립전)학교스포츠클럽대회비 : 4,300,000원 

× 1교 =
4,300,000

(성립전)특수학급 시설 및 교재교구비지원 : 

13,000,000원 × 1교 =
13,000,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)학교단위 갈등조정 프로그램 지원 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)하반기 TaLK 프로그램 운영비 : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000
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2.기타이전수입 11,016 11,016 0

1.학교회계간이전수입 11,016 11,016 0

1.다른학교회계전입금 11,016 11,016 0

1.다른학교회계전입금 11,016 11,016 0

2.자체수입 880,929 883,540 -2,611

1.학부모부담수입 872,819 875,430 -2,611

1.수익자부담수입 872,819 875,430 -2,611

1.급식비 448,921 452,820 -3,899

1.급식비 413,899 415,200 -1,301학생 급식비 : -1,301,000원×1교= -1,301,000

2.우유급식비 35,022 37,620 -2,598우유 급식비 : -2,598,000원×1식= -2,598,000

2.방과후학교활동비 323,496 304,979 18,517

1.방과후학교활동비 323,496 304,979 18,517
(성립전)돌봄교실운영 : (15,000,000원

+1,295,000원)=
16,295,000

돌봄교실운영 : -100,000원×1식= -100,000

(성립전)방과후학교자유수강권 지원 : 

(1,722,000원+600,000원)=
2,322,000

3.현장체험학습비 62,018 95,247 -33,229

1.현장체험학습비 62,018 95,247 -33,2291학년 현장체험학습 : -4,008,000원×1식= -4,008,000

2학년 현장체험학습 : -1,386,000원×1식= -1,386,000

3학년 현장체험학습 : -796,000원×1식= -796,000

4학년 현장체험학습 : -7,215,000원×1식= -7,215,000

5학년 현장체험학습 : -5,954,000원×1식= -5,954,000

6학년 현장체험학습 : -7,370,000원×1식= -7,370,000

저소득층 현장체험학습비 지원 : -6,500,000원

×1교=
-6,500,000

4.청소년단체활동비 31,245 15,245 16,000

1.청소년단체활동비 31,245 15,245 16,000(성립전)아람단 : 16,000,000원×1교= 16,000,000

5.졸업앨범비 7,139 7,139 0

1.졸업앨범비 7,139 7,139 0

2.행정활동수입 8,110 8,110 0

1.사용료및수수료 5,110 5,110 0
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1.사용료및수수료 5,110 5,110 0

1.사용료 5,110 5,110 0

2.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 23,482 23,482 0

1.전년도이월금 23,482 23,482 0

1.순세계잉여금 23,482 23,482 0

1.순세계잉여금 23,482 23,482 0

1.순세계잉여금 23,482 23,482 0

세입합계 2,266,4322,036,905 229,527
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